parentado insino al quinto grado computando come computa la legge canonica con la medesmo 
prelatione, nelli quali maritaggi voglio ancho che sege includano le figlie femine nate et nasciture dalli figli 
mascoli et femine delle mei sorelle non obstante che non fossero de Casa della Monica, et loro descendente 
insino al p.to quinto grado computando con la prelatione ut supra, et cosi anchora voglio che il presente 
legato de ducati cento ut supra fatto à beneficio delle maritande se comprehendano etiam quelle che se 
volessero monachare preferendo sempre le bisognose de casa dela Monica ut supra et fatti li maritaggi et 
monachati p.ti et satisfatti il sup.to salario delli sup.ti exattori, et l’infrascritti legato d’annui ducati quaranta 
per me fatto alla infrascritta mia Cappella della Cava ut infra, et il salario del’infrascritto rationale come 
appresso diro et disponero et altre spese occurrende, tutto quello che resta delli p.ti annui ducati mille voglio 
et dispono che se [f.979r] distribuisca in ogne tempo del anno à benefitio et subsidio d’infermi bisognosi, et 
di poveri redutti in necessità delle d.te Parrocchie de s.to Pietro et Annuntiata, et sempre habbiano da 
essere preferiti quelli di casa della Monica in ogn’attione secondo il bisogno che judicaranno detti Gover.ri 
excludendone quelli che havessero commesso furti, assassinij et altri delicti brutti per li quali fossero 
indecassità, et voglio che de detta distributione sene faccia nota particulare in uno libro sottoscritto almeno 
da doi de detti Governatori purche uno sia della mia fameglia et latro forestiero ma quando fossero tutti tre 
haveria piu à charo, al quale libro se debbia dare credito inqualsevoglia tribunale, 
Item voglio et lasso che quando in vita mia non se ritrovasse complita la Cappella ch’io ho edificata in la 
Cava il lo loco ditto li Barilari, se debbia fornire per detti Governatori tanto de cona come d’ogn’altra cosa 
necessaria, con vocabulo de sancta Maria de Constantinopoli, ove ad honore di n.ro s.re Jesu Christo et di 
sua santissima Madre se complisca la cona con la imagine d’essi, et di sancto vicenzo et di s.to francisco de 
assisa non ritrovandose complita in vita mia, la quale Cappella sia mio jus patronato laicale governato et 
administrato dalli p.ti Governatori et Maestri quali pro tempore sarranno in detto Monte … il Monte p.to, et di 
detto jus Patronato se debbiano impetrare le bolle necessarie con qualità che detti Governatori possano 
deputare per lo servitio de detta Cappella uno sacerdote ad nutum assumibile con peso di celebrarvi ogni 
giorno la santiss.a Messa non essendo legitimamente impedito, et in tale caso debbia farla celebrare da altro 
al quale sacerdote se diano per substentamento de sua persona ducati tre il mese, et altri ducati quattro 
l’anno se debbiano spendere per la celebratione della festa de detta Cappella che se celebrara ogn’anno 
che in tutto fanno la su.tia d’annui ducati quaranta quale se debbiano pagare per detti Governatori de quello 
che rest[ano delli] p.ti annui ducati mille, fatti li detti maritaggi et monacati [f.979v] et voglio che le messe se 
diranno in detta cappella tutti li venerdì del anno siano ad honore et lode della santissima Madre, et l’altre 
come correno, 
- Item voglio et ordino ut supra che li restanti annui ducati doi milia vadano à detto Monte, che da anno in 
anno se convertino in compera de censi et intrate ò di beni stabili fruttuosi, securi et disbrigati, et cosi ancho 
di capitali che proveneranno dalle retrovendite faciende delle sup.te intrate ch’io tengho con patto de 
retrovendendo, et ancho il preczo delle sup.te tre poteche con le soi stantie à lato della sup.ta casa Professa 
del Jesu, quando forse li Padri di detta casa professa seli pigliassero per ampliatione del loro loco p.to, 
prohibendo expressamente ogn’altra vendita delli altri beni stabili sopra nominati, et paredendose ad alcuno 
atto di vendita et alienatione d’essi, ipso jure ipsoque fatto sia nullo et di nullo momento et lo dominio et 
possessione d’essi non se tranferesca in persona alcuna, et percio li detti annui ducati dui milia secondo se 
percepevano, et li p.ti capitali de dette retrovendite d’intrate et vendita de poteche per detta ampliatione ut 
supra de partita in partita se debbino depositare in banchi pij de questa città di Napoli con conditione che 
non se librano per qualsevoglia causa urgentissima et privilegiata excetto per quelli implicare in altre 
compere de beni stabili ò intrate ut supra, le quale compere faciende da detti annui ducati doi milia anno per 
anno, et da detti capitali perveniendi da dette retrovendite et vendita de dette tre poteche con le stantie nel 
caso p.to, se debbiano fare con expresso consenso et voluntà inscriptis del circumspetto Presidente del 
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Sacro Regio Consiglio che pro tempore sarra, et non altrimente, et così sempre se debbia osservare, 
sempre che se facesse compera con patto de retrovendendo, et poi sequesse retrovendita insino che ne 
sarranno fatte compere libere et senza pacto de retrovendendo, altrimente le retrovendite, et vendita p.ta 
che forse se facessero non fatto il detto deposito siano ipso jure ipsoque fatto nulle [f.980r] e di nullo 
momento et lo dominio et possessione de detti beni et intrate retrovendende non se transferisca in persona 
alcuna, et li frutti et intrate perveniente da detto moltiplico, et avanzo se exigano et ripongano in detti banchi 
de lochi pij da destribuirnose in questo modo, 
- Ad ogni masculo de quelli nasceranno dalli p.ti Gio: geronimo et Gioanne mei nepoti et da loro descendenti 
per linea mascolina mentre attenderanno alla scola de legere et gramatica, annui ducati cinquanta, et dopo 
mentre attenderanno al studio de lege canonica ò civile theologia, philosofia ò medicina annui ducati cento, 
et quando perveneranno al grado di dottorato in alcuna de dette scientie ducati ducento per una vice tantum, 
et s’alcuno d’essi se vorra fare preite seli deano similmente mentre sarra clerico de primi ordini annui ducati 
cinquanta, subdiacono ducati settanta, sacerdote ducati cento l’anno durante loro vita, con tale qualità che 
all’età debita debbiano pigliare l’ordini che subsequeno à quelli nelli quali se ritrovassero ordinati, et quando 
non li pigliassero s’intendono privati del presente legato; et voglio de piu che alle figlie femine de detti Gio: 
geronimo et Gioanne et ali loro descendenti per linea mascolina se deano in subsidio di maritaggio o 
monacato delle dette intrate et frutti ducati cinquecento per una.. tempo se maritaranno ò monacheranno 
itache non maritandose né monachandose il presente legato non habbia effetto ne se transmetta all’herede, 
et tutto quello che avanzasse delle dette intrate comprande da detto moltiplico et aumenta essendone 
satisfatte le cose p.te ut supra disposte et narrate, se habbia similmente ponere in compere per l’aumento et 
moltiplico p.to con detto consenso et voluntà inscriptis del detto circumspetto Presidente del Sacro Regio 
Consiglio nel modo et forma ch’è detto di sopra et non altrimente, 
- Item voglio et ordino che detto moltiplico et aumento ordinato da me nel precedente capitulo se continui 
inperpetuum et quando sarra aumentato et pervenuto alla summa d’altri ducati [f.980v] ventimilia de capitale 
de piu lo detto legato de dote de ducati cinquecento per maritaggio ò monacato delle descendente de detti 
mei nepoti ut supra, sia de ducati mille con l’istessa qualità et conditione aposte al detto legato delli ducati 
cinquecento, et complita questa summa non se faccia inperpetuum, pero sempre sia in arbitrio de detti 
maestri et Governatori con intervento et parere del circumspetto Presidente del Sacro Regio Consiglio di 
potere aumentare la sup.ta distributione et legato da me fatto tanto ad benefitio delli mascoli come delle 
femine descendenteno da detti mei nepoti, et loro descendenti per detta linea mascolina in infinitum, 
secondo la quantita de denari che se ritrovasse accumulata in bancho delle intrate p.te perveniende da dette 
compere ut supra faciende dal detto moltiplico et secondo il numero delle persone tanto mascoli come 
femine, alle quale detta destributione s’haura da fare che pro tempore se ritrovassero, 
- Item voglio che manchando (ch’Idio non voglia) descendenti mascoli da alcuna delle linee delli detti Gio: 
geronimo et Gioanne li detti Maestri et Governatori debbiano fare tanti più maritaggi et destributioni 
d’elemosine secondo quello che per detto manchamento venesse accrescendo et possano ancho in tale 
caso con intervento pero del detto circumspetto Presidente aumentare le dote ordinate de ducati cento in 
altri ducati cinquanta che sarranno in tutto ducati cento cinquanta per …, et in detto caso in detto legato 
vadano comprese etiam l’altre femine della Cava anchora che non fossero della parrocchia di s.to Pietro ò 
dell’Annuntiata preferendo sempre quelle del quartiere de s.to Adiutorio et che resti à voluntà de detti 
Governatori d’implicarli à quelle persone che piu convenire iudicarranno, non preiudicando alle sup.te 
ponere ut supra chiamate, 
- [f.981r] Item ordino et voglio che p.te destributione da me ordinate et la de[pu]tatione del Cappellano de 
detta cappella et ogn’altra cosa apartinente al Governo et administratione de detto Monte s’exequano in 
questo modo, che quanto per tutti li preditti Governatori ò al meno dui d’essi, più che in detti dui ge sia il 
forestiero se concluda et ordina, s’intenda concluso et ordinato et cosi se debbia exequire, ita che non possa 
l’altro destribuire ne ordinare cosa alcuna, et così expressamente ordino voglio, et dispono che s’habbia da 
osservare, 
- Item voglio che dopo mia morte se cacciano tutte le scripture in forma probante delli sup.ti stabili et 
compere le quale se conservino appresso detti mei nepoti et loro descendentino, ciò è in potere del magior 
nato, lo quale morendo se deani à l’altro, et sene faccia inventario con receputa da quello à chi se 
consegnaranno 
- Item voglio et lasso, che s’eliga uno Rationale, il quale habbia da fare libro formato d’introjto et exito, et un 
altro libro nel quale se calendano et reassumeno in breve tutti li instr.ti et scritture delli sup.ti stabili et 
compere fatte et faciende pertinentino à detto Monte con le giornate et nomi delli notari, il quale Rationale 
ogne quattro mesi habbia da pigliare conto dalli exattori, et ogn’anno dalli p.ti Governatori de quello che 
hanno administrato, atteso voglio che li p.ti in tal modo et tempo habbiano dare conto in potere de detto 
Rationale, pero non li possa loro fare liberatoria senza la firma del p.to Presidente del Sacro Consiglio, quali 
liberatorie se debbiano registrare in un libro del medesmo Rationale, al quale per sue fatiche se deano annui 
ducati trentasei in tre terze de ciascuno anno delli p.ti annui ducati mille come è detto di sopra, et voglio che 
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l’electione de d.to Rationale se faccia solo dal circumspetto Presidente del detto Sacro Consiglio, il quale lo 
possa dal nutum amovere et deputare altro secondo li parera pa..  
- [f.981v] Item voglio che nelli maritaggi delle femine descendente da detti mei nepoti se preferiscano quelle 
che sono de più età, et per tale effetto, et per ogn’altro bon rispetto che potesse occorrere, voglio che si 
faccia un libro per detti Governatori nel quale nato che serra mascolo o femina dalli p.ti mei nepoti et 
descendenti da essi per linea mascolina se scriva il nome con fede del battesimo, et se subscrivano detti 
Maestri et Governatori 
- Item prego il circumspetto Presidente del Sacro Consiglio quale pro tempore sarra imperpetuum che se 
degni essere Protettore de d.ta mia heredità Monte et cappella et mirare che le cose vadino bene admiri 
frate et pregho lo s.re Idio che in recompensa delli fastidij haveranno li remuneri, et per quanto ad me speta 
voglia che siano participi delle orationi et suffragij spirituali, quali per questa mia dispotione se faranno 
- Item voglio che per exequutione di questa mia voluntà non sege intrometta persona alcuna di qualsevoglia 
qualità, atteso che l’exequutione d’essa l’incomando et lasso ad ordine et comandamento delle detti 
circumspetto Presidenti perche essendono essi delle qualità che soleno concorrere in loro persona non 
comportaranno ch’il contento nel presente testamento non s’exequa, poi che essi teneno l’administratione 
dela justitia in mano, 
- Item voglio che per magior stabilimento et bona exequutione di questa mia voluntà, et accio che il detto 
circumspetto Presidente del Sacro Consiglio assumi la protetione et exequutione d’essa, li detti Governatori 
debbiano impetarce. da sua ecc.tia suo Collaterale Consiglio il Regio beneplacito et assenso in forma et che 
de questo mio testamento sene dia copia authentica al detto Presidente [f.982r] da conservarse appresso il 
secretario del Sacro Consiglio, 
- Item voglio che detti Governatori ogn’anno per la devotione della Madonna Santissima nel giorno della 
festività de sua s.ma Purificatione debbiano dare al detto circumspetto Presidente et sua casa la Candelora 
condecente, et lo capo d’anno per segno di bona creanza uno paro de scatoloni de copeta della Cava de 
quaranta libre, et una sporta d’uno tumulo de prune secche 
- Item voglio ch’ogne fine d’anno se debbia revedere, dal detto circumspetto Presidente del Sacro Consiglio 
il libro de tutti li maritaggi ò monachati, elemosine et provisione ch’ho disposto di sopra che sono fatti delli 
annui ducati mille tantum, et quello che si ritrovasse avanzato et non speso ut supra s’habbia subito 
destribuire ad infermi et poveri come s’è detto di sopra et così similmente habbia da vedere anno per anno lo 
cunto del augumento et compere delli annui ducati doimilia, et sege fosse alcuna quantita de denari in 
essere subito, ge debbia implicare in compera con parere, et consulta del detto circumspetto Presidente et 
ad suo consenso, nel modo et forma ch’ho detto di sopra 
- Et ancho io p.to vicenzo della Monica testatore instituesco ordino et faccio mei heredi universali li sup.ti 
doctori Gio: geronimo et Gioanne della Monica mei nepoti in tutti et qualsevogliano altri mei beni mobili et 
stabili, intrate, censi, oro argento, denari animali suppellettili di casa, ragioni, attioni crediti et nomi de 
debitori, et altri dovonche siti et posti et in qualsevoglia cosa consistenteno presenti et futuri, ciò è ogn’uno in 
l’infrascritte parte et portione come appresso dispono declaro et lasso con l’infr.ti vinculo fideicommesso et 
substitutione et non altro [f.982v] ne in altro modo, excetto pero l’infrascritti legati, alli quali voglio che siano 
obligati, et li debbiano satisfare senza defalcatione ne detratione de falcidia ò trebellianica ma ad unque li 
debbiano osservare jure il loro tenore 
- In primis come fidele christiano racomando l’anima mia alonnipotente n.ro s.re Idio mio creatore, et pregho 
sua divina Maestà, che quando sarra partita dal mio corpo se degni per lo meriti della santissima Passione di 
n.ro s.re Jesu Christo, et per l’intercessione della Beatissima Vergine, et de tutti li santi perdonarmi li miei 
peccati et donarli loco de requia et la sua s.ta Gloria et voglio che lo corpo mia sia sepellito in la ven.le ecc.a 
del Spirito S.to nella mia cappella, 
- Item declaro come della casa comone tra noi et l’heredi del quondam Mattheo papa sita in questa città di 
Napoli in la strada detta Caro giojello ad me e tal sup.to Gio: geronimo della Monica mio nepote ne spetta la 
mità la quale mità io l’ho affrancata de mei proprij denari dal peso del censo spettante à detta mità in virtù 
d’instr.to fatto per notare Christofaro Cerlone di Napoli il quale intervene per notare in questo mio testamento 
della quale mità sene percepeno de pesone ducati sexanta l’anno, et voglio et lasso che detto dottore Gio: 
geronimo succeda et debbia succedere in detta mità de casa, et cosi ancho in le infrascritte altre mei case 
videlicet: 
- In la casa del spontone nella strada di Nido vicino le case dell’ecc.a del spirito s.to con doi vie publice, et 
confina con la casa dell’heredi del quondam Gio: antonio longho et sene percepe de pesone ogn’anno ducati 
cento quaranta incirca 
- Et in l’insula de case nel quartiero del spirito sancto de questa città di Napoli dereto le poteche p.te lassate 
al sup.to Monte con quattro strade incontro le case che forno del quondam Terentio [f.983r] de falco, et sene 
percepeno de pesone ducati tricento ottanta cinque incirca, che tutte le sup.te tre partite de pesoni fanno la 
summa d’annui ducati cinquecento cinquanta otto 
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- Et il sup.to doctore Gioanne della Monica similmente mio nepote succeda et habbia à succedere in la mia 
casa grande con giardino, et casetta deretro detto giardino con lo suo integro stato, sita nel quartiero del 
Spirito sancto de questa città à lato della Casa Professa del Jesu che è di valuta de ducati quattro milia, al 
quale Gioanne ne lasso tutti li pesuni che mi deve del appartamento de detta casa dove hanno habitato il 
quondam Andriano della Monica suo padre et suo fratello, et esso Gioanne con sua madre per spatio d’anni 
decedotto incirca che à ragione de ducati ottanta l’anno sariano ducati mille quattrocento quaranta, et così 
ancho l’altri per lo advenire mentre mi piacera che ge habita adetto sua madre, 
- Et in tutti l’altre compere d’intrate, levate le compere per li ducati vintimilia ch’ho disposto al sup.to Monte ut 
supra et in tutti l’altri mei beni et ragioni di detta mia heredità li detti dottori Gio: geronimo et Gioanne mei 
nepoti voglio che ge succedano et habbiano à succedere, ciò è, lo detto Gio: geronimo per le doi parte, et lo 
detto Gioanne per una parte 
- Verum con l’infrascritto vinculo et fideicommesso et non altrimente ne in altro modo che detti mei nepoti per 
le sup.te loro parte ad essi disposti ut supra siano usufruttuari tantum de dette case et intrate di compere 
durante loro vita et poi lor morte ge succedano li loro figli masculi di legitimo matrimonio, et li loro 
descendenti masculi legitimi et naturali per linea masculina in infinitum, excluse sempre le figlie femine, et 
manchando ch’Idio non voglia la detta linea mascolina d’alcuno de detti mei nepoti che luno succeda à laltro 
et soi descendenti mascoli leg.mi et naturali in infinitum nel quale caso neli sub.ti mes mei heredi particulari, 
et manchando (ch’Idio non voglia) la detta [f.983v] linea mascolina de tutti p.ti doi mei nepoti in tale caso in 
tutte le sup.te case et intrate di compere succeda et debbia succedere il sup.to Monte de maritaggi et 
destributioni per me eretto ut supra substituendolo in essi mio herede nel caso p.to 
- Et alhora voglio che delli pesoni de dette case et intrate de dette compere, per li sup.ti Governatori di detto 
Monte con parere del sup.to circumspetto Presidente del Sacro Consiglio che pro tempore sarra, ogn’anno 
se facciano tanti più maritaggi, monacaggi et distributioni ad infermi et poveri nel modo ut supra, quanti se 
ne potranno fare 
- Et per ciò voglio et ordino che li sup.ti mei nepoti et loro descendenti et il detto Monte nel caso p.to non 
possano ne vogliano in modo alcuno per qualsevoglia causa urgentissima et privilegiata le dette case, et 
intrate di compere in tutto né in parte vendere ne alienare, né obligare, et procedendose ad atto di vendita, 
alienatione et obligatione ipso jure ipsoque fatto sia nullo, invalido, et di nullo momento, et il loro dominio et 
possessione non se transferisca in persona alcuna 
- Et in caso di ricompera de dette intrate et se li R.di Padri della Casa professa del Jesu per ampliatione del 
loro loco se pigliassero la detta casa grande con giardino et casetta à detto Geoanne disposta ut supra li 
capitali de dette intrate retrovendende, et di detta casa con giardino et casetta nel caso p.to, se debbiano 
depositare in bancho pio in Napoli con conditione che non se librano per nulla causa urgentissima et 
privilegiata, excetto per implicarli in compere de beni stabili ò intrate burg.ce con expresso consenso et 
voluntà inscriptis del sup.to circumspetto Presidente che pro tempore sarra et non altrimente, et sege 
facessero compere con patto de retro.do, et poi sequessero le retrovendite tante volte quante cio accadesse 
sempre li ditti capitali se debbiano depositare per farne altre compere con consenso nel modo ut supra 
insino ne sarranno fatte compere libere et senza patto de retro.do, alhora con la vendita de detta casa 
[f.984r] nel caso p.to et dette retrovendite che se facessero non fatto il detto deposito siano et debbiano 
essere ipso jure ipsoque facto nulle et di nullo momento, et lo dominio et possessione d’esse non se 
transferesca in persona alcuna et questo per l’osservantia della sup.ta substitutione et fideicommisso, quale 
voglio che ad bugne s’osservi nel modo ch’ho disposto di sopra 
- Item lasso alle subscritte chiese de questa città di Napoli per una volta solamente le subscritte quantità 
videlicet: All’ecclesia del spirito s.to ducati cinquecento; Al sacro hospitale del’Incurabili ducati ducento; 
All’ecc.ia de s.ta Maria dello Rito dell’orfanelli ducati ducento; All’ecc.ia della Pietà delli figlioli turchini ducati 
ducento; All’ecc.a del Refugio ducati ducento; All’ecc.a de Padri della Crocella del ben morire nella strada 
delli Mandesi ducati ducento; Al Sacro hospitale di s.ta Maria Annuntiata ducati ducento; Delli quali li 
Governatori de detto hospitale ne debbiano restituire à Gioannella exposita mia citella figliola de detta casa 
sancta de detto hospitale ducati ottantaquattro ch’io pagai alli Governatori di detto hospitale tra quali ge era 
Lelio Caracciolo, per meczo del olim bancho d’olgiatti nel mese de giugnio 1595 per il salario delli servitij che 
detta Gioannella ha prestato à me et à mia fameglia; Et de piu lasso à detta Gioannella altri ducati cento vinti 
per una vice tantum per complimento de suo salario de detti soi servitij dal detto mese di giugnio in qua et 
che prestara per l’advenire mentre stara in mia casa, che in tutto fanno la summa de ducati ducento et 
quattro, et seli debbiano pagare subito sequita la mia morte, 
- Item lasso à Cassandra de foria d’Ischa mia citella ducati sexanta pro una vice tantum per il salario de 
servitij che ha prestato et prestara à me et mia fameglia fine [f.984v] stara in mia casa et seli debbiano 
pagare subito sequita la mia morte, 
- Item quando se facesse in questa città di Napoli ecclesia ò cappella d’architetti ò di fabricatori li lasso 
ducati cinquecento per una volta solamente, 
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- Item lasso alla sup.ta ecc.a del Spirito s.to di Napoli … legato de ducati cinquecento, annui ducati vintotto 
di censo ch’ogn’anno me pagha Pompeo de durante sopra una casa nella strada di Nido incontro lo giardino 
et logetta del Duca de Monteleone, nelli quali annui ducati vinti otto sege includano l’annui ducati vint’uno 
che li pagho ogn’anno per la dote della mia cappella constructa in detta chiesa et per celebratione di messe, 
itache la detta dote in tutto et per tutto sia d’annui ducati vint’uno de detto censo, con obligo pero et peso di 
fare celebrare in detta cappella tanto le messe che sono obligati de fare celebrare per detti annui ducati 
vent’uno quanto tutte quelle altre messe inperpetuum che capeno per detto augumento delli restanti annui 
ducati sette, 
- Item voglio che tutti li sup.ti legati per una vice se pagano delle intrate dello primo anno de detta mia 
heredità lasciata à detti mei nepoti ut supra non delli capitali, 
- Item lasso che se debbiano celebrare messe cinquanta lette, parte nelli altari privilegiati, et parte in altri ad 
arbitrio de detti mei nepoti incominciando dal di di mia morte et poi continuare fra termine d’uno anno per 
l’anima mia et de mei defunti per una vice tantum, 
- Item lasso et voglio che li stabili che in la Cava ciò è la casa et maxaria siano de detti mei nepoti per eguali 
parte et portione 
- Item io p.to testatore revoco, casso et annullo tutti altri testamenti [f.985r] codicilli, legati pij et ad pias 
causas, et donationi causa mortis ch’io havesse fatto nel tempo passato, et signanter il testamento chiuso 
per me fatto l’anni passati per mano di notare Anello de Martino di Napoli ò d’altro de sua Curia, et voglio 
che il presente remanghi fermo, et s’osservi ad vugnem secondo la sua forma et tenore, benvero ratifico la 
donatione ch’io ho fatto l’anni passati, al sup.to dottore Gio: geronimo della monica mio nepote per instr.to 
per mano di notare Christofaro Cerlone et quanto in esso se contiene, et questo ultra quello che l’ho 
disposto ut supra. 
- Item voglio et ordino che sequita la mia morte, subito se debbia notificare alli rendenti et debitori dell’intrate 
ch’io tengho con patto che ret.do il sup.to vinculo d’implicare in compere, accio che volendono fare compere 
de dette intrate facciano il deposito delli capitali per farne altre compere nel modo ch’ho disposto di sopra, 
- Et finalmente faccio exequutori distribuitori et satisfattori de questo mio ultimo testamento et voluntà il 
circumspetto Presidente del Sacro Regio Consiglio che pro tempore sarra, li sup.ti Dottori Gio: geronimo et 
Gioanne della Monica mei nepoti, et il sup.to franciscantonio della Monica della Cava, alli quali dono et 
concedo ampla potesta et facultà d’exeguire et fare exeguire quanto di sopra ho disposto et satisfare li legati 
et legatarij p.ti de propria loro authorità senza decreto di Corte ò d’altra solemnità iuditiaria, ita et taliter ch’il 
presente mio testamento et voluntà s’exegua et se mandi alla debita exequutione secondo la sua forma et 
tenore 
- Item lasso che si paghe ad notar Xstofaro Cerlone per la clausura stipulatura et apertura del presente 
testamento docati vent… quale legato l’ho tengho io pompeo de palma di napoli de boc… te ordine del decto 
vinc.o dela monica per non posser decto vinc.o … f.to Pompeus de palma jo vicenzo dela monica … 
Anno Domini Millesimo sexcentesimo tertio Die vero vigesimo tertio mensis junij prime ind.is Neapoli 
Adhiens nostram presentiam in domo infr.tum Vincentij de Monica sita in quarterio Spirito S.ti huius civitatis 
Neapoli in frontispitio domus doctoris Melchionis reviglioni secretario R.de fabrice Basilice Rome ubi ego 
notario Christofanis Cerlone habito ut pensionerij sup.to vincentio de Monica de Neapoli sanus corpore et 
mente - serate clausura - A parte vero interiori d.ti test.ni erat prout est utsequitis - test.mium - Post cuius 
test.to aperitione prefati doctores Joannes hieronimus et Joannes … ex Regia parte requisiverunt, et ex 
eorum rogamento, atte… sup. hoc officium quod publicum est implorando, quale p.tis omnibus et eorum 
singulis in d.to test.to contentis conficere … unum vel duo et plura pu.cu infra, ad eorum … quorum et cuius 
inde interest et interesse poterit certitudine et cunctam, unde ad futurum mei memoria P.tibus judice 
Laurentio de biondo de neapoli R.io ad contractus et p.tis Cesare Monforte de Neapoli, Joanne thoma 
Cesario de pugliano, Joanne maria de Massa, Hieronimo delo nono, Joanne andrea messo … (ASNa, Not. 
Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 45, a.1564-1608, p.977-988; Pinto, Ricerca 2010). 
- Questi è il celebre e ricco Vincenzo della Monica morto senza prole, che con testamento mistico del 23 
Giugno 1603, per Not. Cristofaro Cerlone di Napoli lasciò il suo patrimonio ai Monte della Misericordia di 
Napoli e alla Congrega di Carità di Cava dei Tirreni (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.187).*